
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto [ID_VIP: 3580] Progetto di modifica dell'attuale 
configurazione produttiva della centrale 
termoelettrica ROSEN ubicata nel comune di 
Rosignano Marittimo (LI).  

Decreto di esclusione dalla VIA n. 258 del 14 
settembre 2017 

Procedimento Verifica di ottemperanza alle prescrizioni: 

1 e 2 

ID Fascicolo 3840 

Proponente Cogeneration Rosignano S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 
dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 2622 del 2 
febbraio 2018 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2

Data: 09/02/2018 Data: 12/02/2018



 

 
 

2

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTI gli artt. 28 e 29 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. inerenti le attività di 

monitoraggio e di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di valutazione di 

impatto ambientale; 

VISTO l’art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 90 e successive 

modifiche di cui all’art. 7, comma 1, del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella legge 14 

luglio 2008, n. 123, che ha istituito la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS; 

VISTO il decreto direttoriale n. 258 del 14 settembre 2017 con cui è stato escluso dalla 

procedura di VIA il progetto, presentato dalla società Cogeneration Rosignano S.p.A., di modifica 

dell'attuale configurazione produttiva della centrale termoelettrica ROSEN ubicata nel comune di 

Rosignano Marittimo (LI), subordinatamente al rispetto di specifiche prescrizioni; 

VISTE in particolare le prescrizione n. 1 e n. 2 del citato decreto, la cui verifica di ottemperanza 

è demandata al Ministero dell’ambiente e del territorio e del mare, che recitano: 

1. “Il Proponente dovrà ottenere il nulla osta alla realizzazione dei lavori, con particolare riferimento alla 

realizzazione della platea di alloggiamento del nuovo container per i trasformatori, dal Comune di Rosignano Marittimo, 

ente competente della bonifica del sito contaminato su cui insiste la Centrale di cui trattasi (area U1F1). Il nulla osta di 

cui trattasi dovrà essere inviato al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare per verifica di 

ottemperanza. 

2. Il Proponente dovrà predisporre un piano di monitoraggio delle emissioni acustiche relativo alla fase di 

cantiere, in modo da mitigare eventuali impatti si dovessero generare in tale fase sui recettori individuati in fase di 

caratterizzazione della componente. In linea generale, tale piano dovrà prevedere che: 

a) le lavorazioni dovranno essere effettuate esclusivamente in periodo diurno; 

b) gli impianti fissi e le aree di lavorazione più rumorose dovranno essere posizionate alla massima distanza 

possibile dai ricettori sensibili eventualmente presenti nelle aree limitrofe al cantiere; 

c) dovrà eventualmente essere previsto l’utilizzo di barriere acustiche mobili da posizionare di volta in volta in 

prossimità delle lavorazioni più rumorose.”; 

VISTA la nota del 4 dicembre 2017, acquisita al prot. 28202/DVA del 5 dicembre 2017, con cui 

la società Cogeneration Rosignano S.p.A. ha trasmesso la documentazione ai fini dell’ottemperanza alle 

sopra dette prescrizioni n. 1 e n. 2 di cui al decreto di esclusione dalla procedura di VIA n. 258 del 14 

settembre 2017; 

VISTA la nota prot. 29130/DVA del 15 dicembre 2017 con cui è stato dato avvio all’istruttoria 

tecnica presso la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

ACQUISITO il parere n. 2622 del 2 febbraio 2018, costituito da 6 pagine, che, allegato al 

presente provvedimento, ne costituisce parte integrante, con cui la Commissione tecnica di verifica 



 

 
 

3

dell’impatto ambientale VIA e VAS ha ritenuto ottemperata la prescrizione n. 1 e non ottemperata la 

prescrizione n. 2, del decreto direttoriale n. 258 del 14 settembre 2017 di modifica dell'attuale 

configurazione produttiva della centrale termoelettrica ROSEN ubicata nel comune di Rosignano 

Marittimo (LI); 

PRESO ATTO che in detto parere n. 2622 del 2 febbraio 2018 la Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS ha ritenuto non ottemperata la prescrizione n. 2 in quanto 

la documentazione presentata non consente di comprendere: 

− se le lavorazioni verranno condotte esclusivamente in periodo diurno, come prescritto alla 

lett. a); 

− se la collocazione delle aree più rumorose saranno posizionate alla massima distanza dai 
recettori né e se sia previsto e in quali condizioni l’utilizzo di barriere mobili, come prescritto 
alle lett. b) e c); 

 

DETERMINA 

 

− l’ottemperanza alla prescrizione n. 1 del decreto di esclusione dalla procedura di VIA n. 
258 del 14 settembre 2017; 

− la non ottemperanza alla prescrizione n. 2 del decreto di esclusione dalla procedura di VIA 
n. 258 del 14 settembre 2017. 

La società Cogeneration Rosignano S.p.A., al fine della verifica di ottemperanza della 
prescrizione n. 2, dovrà provvedere a trasmettere, prima dell’inizio dei lavori, la 
documentazione e le informazioni richiamate nel parere n. 2622 del 2 febbraio 2018 la 
Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS e riportate nella presente 
determinazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello Stato 
entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2018-02-12T13:38:33+0100


		2018-02-12T15:35:23+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




